23. *Y se endurecía contra Iabín, rey de Canaán* (Iud 4,24). Nuevo empleo de este verbo, *se endurecía*, en lugar de «se hacía fuerte y poderoso».

24. *Perforó su cabeza y golpeó* (Iud 5,26). Es decir: «golpeó su cabeza y la perforó»²¹³.

25. *Así perezan todos tus enemigos, Señor; y quienes lo amen sean como el orto del sol en su fuerza* (Iud 5,31). No dice «los que te amen», aunque ciertamente quiere aludir al Señor.

26. *Y sucedió que cuando el hombre de Israel terminó la siembra...* (Iud 6,3). No indica un solo hombre, sino el pueblo mismo.

27. *Subía el madianita y el amalecita y los hijos de orien-*

20. *Et cooperuit eum in pelle sua* (Iud 4,18): non dixit «pelle» aut «de pelle»; sic enim habet graecus: ἐν τῇ δέξῳει.

21. *Et erit si quis uenerit ad te et dixerit: est hic uir? Et dices: non est* (Iud 4,20). Detracta coniunctione consequentem habet sensum: si quis uenerit ad te et dixerit: est hic uir? Dices: non est.

[624] (543) 22. *Et pergebat manus filiorum Israel pergens* (Iud 4,24): solita et frequentata locutio est.

23. *Et indurabatur in Iabín regem Chanaan* (Iud 4,24): nouo modo positum est hoc uerbum *indurabatur* pro eo, quod est fortis efficiebatur et praeualidus.

24. *Perforauit caput eius et percussit* (Iud 5,26): id est percussit caput eius et perforauit.

25. *Sic pereant omnes inimici tui, Domine; et diligentes eum sicut ortus solis in potentia eius* (Iud 5,31): non dixit «diligentes te», cum utique de Domino uellet intellegi.

26. *Et factum est quando seminauit uir Israel* (Iud 6,3): non unum hominem significat, sed ipsam gentem.

27. *Ascendebat Madian et Amalech et filii orientis et ascendebant*

²¹² Jael, mujer de Jeber, ve huir al rey Sisara, derrotado por Barac, y simula darle refugio en su tienda. Lo esconde bajo un cobertor de piel y cuando lo ve profundamente dormido le hunde a martillazos una estaca en la sien.

²¹³ Cf. nota 212 de las *Locuciones*.

te subían también contra él (Iud 6,3). Esta repetición del verbo no parece tener la elegancia o atractivo acostumbrados.

28. *Y os liberó de la mano de Egipto* (Iud 6,9). Por «mano» se indica el poderío; por «Egipto», los egipcios.

29. *Y le dijo Gedeón: A mí, Señor mío* (Iud 6,13). Se sobrentiende «escúchame». Es decir: «escúchame a mí». Es una locución frequentísima en las Escrituras²¹⁴.

30. *Y si el Señor está con nosotros, ¿y cómo nos han sobrevenido todas estas desgracias?* (Iud 6,13). Presenta una conjunción «y» de sobra, como suele expresarse en la Escritura. Aunque se suprimiera, la frase tendría sentido completo: «Y si el Señor está con nosotros, ¿cómo nos han sobrevenido todas estas desgracias?» No obstante, la anterior conjunción podría también suprimirse manteniendo intacta la frase, ya que, después de decir: «A mí, Señor mío», se añade inmediatamente: «si el Señor está con nosotros, ¿cómo nos han sobrevenido todas estas desgracias?» Y esto es lo que reclama la expresión normal de nuestra lengua.

31. *Y un ternero de siete años* (Iud 6,25). Aquí se pone de manifiesto cómo designa la Escritura a los terneros, pues un buey de siete años, en absoluto es —según nuestra lengua— un ternero. De acuerdo con esta locución, refiriéndose a Samegar, se dice que *mató a seiscientos hombres a causa de terneros de bueyes* (Iud 6,31); es decir, a causa de unos

super eum (Iud 6,3): ista repetitio uerbi non uidetur habere solitam elegantiam uel adfectum.

28. *Et liberaui uos de manu Aegypti* (Iud 6,9): per manum potestatem significat, per Aegyptum Aegyptios.

29. *Et dixit ad eum Gedeon: in me, Domine mi* (Iud 6,13): subintellegitur «intende», hoc est: in me intende. Et est ista locutio Scripturis familiarissima.

30. *Et si est Dominus nobiscum, et ut quid inuenerunt nos omnia mala ista?* (Iud 6,13). Plus habet coniunctionem et, sicut solet loqui Scriptura: quae si detrahatur, plena sententia est: et si est Dominus nobiscum, ut quid inuenerunt nos omnia mala ista? Quamuis et superior conjunctio possit salua sententia detrahi, ut, cum dixisset: in me, Domine mi, deinde subsequeretur: si est Dominus nobiscum, ut quid inuenerunt nos omnia mala ista? Magis enim hoc exigit nostrae locutionis consuetudo.

[625] 31. *Et uitulum annorum septem* (Iud 6,25). Hic manifestum est quomodo uitulos appellet Scriptura; bos enim annorum septem secundum consuetudinem locutionis nostrae non est utique uitulus, secundum hanc ergo locutionem dictum est de Samegar, quod occiderit *secentos uiros praeter uitulos bouum* (Iud 3,31), hoc est praeter boues.

²¹⁴ Cf. S. AUG., *Locut.* 49 de Iud.

32. *E hizo sonar la de cuerno* (Iud 6,34). Se sobrentiende «trompeta». El códice griego no tiene «trompeta», sino sólo «la de cuerno».

33. *Sus camellos eran innumerables, pero eran como la arena que está junto al labio del mar* (Iud 7,12). Es claro que hiperbólicamente se está aludiendo a una gran cantidad. Esta versión, en la que se emplea *labio del mar* en lugar de «litoral», es frecuente en las Escrituras, pero es rara en los códices latinos, porque la mayoría han traducido por «litoral», deseando expresar qué significaba «labio» más que labio mismo. Pues si los Setenta traductores quisieran decir «litoral», no le faltaba a la lengua griega el término apropiado.

34. *Y distribuyó los trescientos hombres en tres principios* (Iud 7,16). En vez de «partes» dice *principios*²¹⁵.

35. *Y le dijeron a Gedeón el hombre de Efraím* (Iud 8,1). Es decir, los hombres de la tribu de Efraím.

36. *¿Qué palabra nos has hecho al no llamarnos cuando partiste a luchar contra Madián?* (Iud 8,1). En lugar de «acción» dice «palabra»²¹⁶.